АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ишимбай 08 апреля 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Валитовой А.И., 

с участием государственного обвинителя Хуснутдиновой А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хайруллина А.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в апелляционном порядке уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1, защитника-адвоката Мамыкина А.В., апелляционному представлению государственного обвинителя Симонова И.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимый: 23 декабря 2019 года Чишминским районным судом РБ по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, постановлением Октябрьского районного суд г.Уфы от 17.09.2021 года наказание заменено на исправительные работы на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработка в доход государства, постановлением Октябрьского районного суда г.Уфы от 22.03.2022 г. не отбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 1 месяц 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; 26 мая 2020 года мировым судьей судебного участка №6 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год; 08 октября 2020 года мировым судьей судебного участка №3 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год 2 месяца; 17 ноября 2020 года мировым судьей судебного участка №2 по Альшеевскому району РБ по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 21 декабря 2020 года мировым судьей судебного участка №9 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 08.10.2020 г.), ст.70 УК РФ (приговор от 26.05.2020 г.) к ограничению свободы на срок 1 год 8 месяцев; 02 февраля 2021 года мировым судьей судебного участка №1 по Иглинскому району РБ (с учетом апелляционного постановления Иглинского межрайонного суда РБ от 08.04.2021 года) по ч.1 ст.158 УК РФ окончательно к обязательным работам на срок 120 часов; 27 апреля 2021 года мировым судьей судебного участка №4 г.Аша и Ашинского района Челябинской области (с учетом изменений, внесенных Ашинским городским судом Челябинской области от 01.07.2021 г.) по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; 09 сентября 2021 года Ашинским городским судом Челябинской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; осужденного: 22 февраля 2022 года мировым судьей судебного участка №9 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 06 апреля 2022 года Демским районным судом г.Уфы РБ по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы; 02 июня 2022 года мировым судьей судебного участка №9 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК УФ к штрафу в размере 10000 рублей; 05 июля 2022 года Дюртюлинским районным судом РБ по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (6 преступлений), ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговоры от 17.11.2020 г., 21.12.2020 г., 02.02.2021 г., 27.04.2021 г., 09.09.2021 г.) окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, постановлено приговоры от 23.12.2019 года, 22.03.2022 года, 02.06.2022 года исполнять самостоятельно; 06 июля 2022 года мировым судьей судебного участка №2 по г.Стерлитамак по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 (приговор от 05.07.2022 г.) окончательно к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 13 октября 2022 года Илишевским районным судом Республики Башкортостан по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.07.2022 года) окончательно к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 05 декабря 2022 года Уфимским районным судом Республики Башкортостан по ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.70 (приговор от 06.04.2022 года), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.07.2022 года) окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 22.03.2022 года постановлено исполнять самостоятельно; 26 декабря 2022 года Гафурийским межрайонным судом РБ по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; 25 января 2023 года Кушнаренковским районным судом Республики Башкортостан по ч.1 ст. 158, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.12.2022 года) окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 22.02.2022 года постановлено исполнять самостоятельно; 10 февраля 2023 года Бирским межрайонным судом Республики Башкортостан по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.01.2023 года) окончательно к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговоры от 22.02.2022 года, от 26.12.2022 года постановлено исполнять самостоятельно;

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно ему назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно ему назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Согласно предъявленному обвинению ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

04 октября 2022 года около 18.47 ч. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущество, зашел в торговый зал магазина «ХозМастер», расположенного по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, в это же время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажа Фрезер марки «ВАРЯГ ФЭ-1600» стоимостью 3025 рублей, принадлежащий ИП ФИО12., положил в сумку и, не расплатившись за вышеуказанный товар, прошел с ним мимо кассы, тем самым тайно похитил его, чем причинил последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным товаром ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению.

В судебном заседании суда первой инстанции подсудимый ФИО1 показания давать отказался, не возражал против их оглашения, полностью их подтвердив после оглашения. 

В апелляционной жалобе ФИО1 просит пересмотреть приговор, вынесенный мировым судьей судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года, изменить его в части назначенного наказания, применить ст. 64 УК РФ.

В апелляционной жалобе защитник-адвокат Мамыкин А.В. просит изменить приговор, вынесенный мировым судьей судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года, назначить ФИО1 более мягкое наказание.

В апелляционном представлении государственный обвинитель просит изменить приговор мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года в связи с нарушением уголовно-процессуального закона, неправильного применения норм уголовного закона и мягкости назначенного наказания, назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишении свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенным данным приговором и приговором суда от 13.10.2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В дополнении к апелляционному представлению государственный обвинитель просить изменить приговор мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года, исключив из вводной части приговора судимости, которые на момент рассмотрения дела погашены.

В суде апелляционной инстанции подсудимый ФИО1 поддержал доводы своей апелляционной жалобы, просил ее удовлетворить, приговор изменить, применить ст.64 УК РФ, назначить ему наказание ниже низшего предела, не возражал против удовлетворения апелляционной жалобы защитника-адвоката Мамыкина А.В., в удовлетворении апелляционного представления просил отказать частично, удовлетворив дополнение к нему.

Защитник ФИО1 – адвокат Хайруллин А.Я. поддержал позицию своего подзащитного, просил апелляционную жалобу ФИО1, защитника-адвоката Мамыкина А.В. удовлетворить, в удовлетворении апелляционного представления просил отказать частично, удовлетворив дополнение к нему.

Государственный обвинитель Хуснутдинова А.Г. просила удовлетворить апелляционное представление, дополнение к нему по основаниям, изложенным в них, в удовлетворении апелляционных жалоб ФИО1, защитника-адвоката Мамыкина А.В. отказать. 

Выслушав мнение участников процесса, проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционных жалобах, апелляционном представлении, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Суд первой инстанции правильно установил фактические обстоятельства дела и обоснованно квалифицировал действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, приговор подлежит изменению по следующим основаниям.

Так, в соответствии с п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" в отношении лиц, имеющих судимость, в вводной части приговора должны отражаться сведения о дате осуждения с указанием наименования суда, норме уголовного закона и мере наказания с учетом последующих изменений, если таковые имели место, об испытательном сроке при условном осуждении, о дате отбытия (исполнения) наказания или дате и основании освобождения от отбывания наказания, размере неотбытой части наказания. В случае, когда лицо имеет судимость за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте, указание об этом должно содержаться в приговоре. Если на момент совершения подсудимым преступления, в котором он обвиняется по рассматриваемому судом уголовному делу, его судимости сняты или погашены, то суд, исходя из положений части 6 статьи 86 УК РФ, не вправе упоминать о них в вводной части приговора. В таком случае суд указывает, что лицо является не судимым.

Так, по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Калининскому району г.Уфы от 13.08.2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначен штраф в размере 5000 рублей. Судимость по данному приговору погашена в связи с истечением сроков давности обвинительного приговора.

Соответственно, данная судимость ФИО1 является погашенной, подлежит исключению из вводной части приговора мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19 октября 2023 года.

Вопреки доводам апелляционных жалоб, вина осужденного ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетеля, признательными показаниями самого ФИО1 и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, содержание которых изложено в приговоре.

Действиям ФИО1 дана верная юридическая оценка.

Назначенное ФИО1 наказание соответствует требованиям закона, является справедливым, назначенным с учетом всех обстоятельств дела и данных, характеризующих его личность, в том числе с учетом всех смягчающих обстоятельств.

При этом суд первой инстанции правильно пришел к выводу об отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ.

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора судом не нарушен.

При вынесении приговора суд первой инстанции учел все представленные доказательства, дал верную оценку обстоятельствам, при этом каких-либо нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального закона Российской Федерации, влекущих изменение либо отмену приговора, судом не допущено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 38913, 38920, 38928 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 19.10.2023 года в отношении ФИО1 изменить, удовлетворив дополнение к апелляционному представлению государственного обвинителя, исключив из вводной части приговора судимость по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Калининскому району г.Уфы от 13.08.2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, которая на момент рассмотрения дела погашена.

Апелляционные жалобы осужденного ФИО1, защитника-адвоката Мамыкина А.В., апелляционное представление государственного обвинителя Симонова И.А. от 03.11.2023 года оставить без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжалована в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Шестой кассационный суд общей юрисдикции (г.Самара) в течение 6 месяцев со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления путем обращения через суд первой инстанции.

В случае обжалования судебного решения в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья Ю.И. Сушко